Дело № 5-86-362/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 сентября 2022 года                                                                      г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД Росии по г.Судаку Республики Крым в отношении

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации (3919 №467758 выдан дата, код подразделения телефон, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адресфио Джихан, д.13, в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

дата о/у ОЭБиПК МВД России по г.Судаку Республик Крым в отношении фио составлен протокол об административном правонарушении 8201 № 076744, согласно которому фио дата в время в адрес, возле строения 29, с целью получения прибыли, осуществлял предпринимательскую деятельность по прокату малогабаритных электромобилей, не будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя. За указанные действия предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.

В судебное заседание фио не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом посредством СМС уведомления, в связи с его согласием на данный вид уведомления, что зафиксировано в расписке (л.д.22). Факт отправки и  доставки СМС уведомления находится в материалах дела.

Судом были приняты надлежащие меры для извещения фио о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении. Ходатайств суду не представил.

Кроме того, судья учитывает, что протокол составлен с участием   фио, то есть он знал о возбуждении в отношении него дела об административном правонарушении. Не был лишен возможности самостоятельно узнавать информацию о назначении дела к слушанию, представлять объяснения посредством почтовой связи, в электронном виде через электронные интернет-приемные, в виде электронного документа на электронный адрес сайта суда.  Указанная информация предоставляется канцеляриями судов, а также размещается в общем доступе на сайте судов в сети Интернет во исполнение Федерального закона от дата № 262-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в РФ".

В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 КоАП РФ, что влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью.

В силу ст. 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет административную ответственность по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.

Решая вопрос о том, образуют ли действия фио состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, суд учитывает, что его деятельность была направлена на систематическое получение прибыли (п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).

Из представленных материалов дела, исследованных в судебном заседании, усматривается следующее.

Так, в протоколе об административном правонарушении 8201 № 076744 от дата отражено, место, время и событие вменяемое фио, который не имея регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и образования юридического лица, осуществлял деятельность по прокату малогабаритных электромобилей за плату. С протоколом фио согласился, о чем расписался, а также выполнил запись «С совершенным админправонарушением согласен. Свою вину признаю» (л.д.1).

Из информации из ЕГРИП следует, что по состоянию на дата фио не является индивидуальным предпринимателем (л.д.4,5,17).

В письменных  объяснениях от дата фио отражено, что дата около время он со своим сыном гулял по набережной г.Судака, где увидел в большом количестве детские электромобили и решил покатать своего ребенка. Заплатил за прокат автомобилей для двоих детей сумма по 10 мин. для каждого ребенка. Автомобили в аренду сдавал молодой человек, который принимал оплату (л.д.6).

В протоколе осмотра от дата отражено, что по адресу: адрес возле ограждения расположены в ряд 8 электромашин, 7 трициклов и 16 шт. аккумуляторных батарей. Указанные предметы в присутствии двух понятых осмотрены (л.д.8-9).

По протоколу 8208 №004578 от дата указанные электромобили, трициклы и аккумуляторные батареи изъяты у фио (л.д.10), переданы ему под сохранную расписку (л.д.12).

Из письменных объяснений от 11.8.2022 свидетеля Годило Д.Ю. следует, что работает начальником отдела муниципального контроля администрации г.Судака. Он периодически осуществляет рейдовые проверки на набережной в г.Судаке и неоднократно выявлял фио, который осуществлял предпринимательскую деятельность по сдаче в прокат электромобилей в неустановленном месте, за что неоднократно привлекался к административной ответственности. Указанной деятельностью продолжает заниматься и по настоящее время (л.д.23).

Из представленных материалов явно следует, что детские электромобили фио сдавались в аренду за плату, с целью получения систематической прибыли в курортный период.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины фио в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

Все доказательства по делу исследованы и оценены в соответствии с требованием ст. 26.11 КоАП РФ, нарушений, влекущих невозможность использования данных доказательств в силу ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ, не установлено.

Санкцией ч.1 ст.14.1 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств смягчающих либо отягчающих ответственность фио, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, не установлено.

Принимая во внимание личность фио, характер совершенного им административного правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств,  полагаю возможным назначить наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.1 ст.14.1, ст. 3.5, ст. 29.10, ст. 29.11, ст. 30.2, ст. 30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: адрес60-летия СССР, 28 Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: телефон КПП: телефон Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, КБК 828 11601143010001140, УИН 0410760300865003622214151 - административный штраф.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: адрес.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в ч. 1 данной статьи, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья

                           Л.В.Сологуб